[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2022г.                                                                                    №214

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении комплексного плана противодействия «теневому бизнесу» в муниципальном образовании Дубенский район на период 2022-2024 годы

В целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Дубенский район, на основании Устава муниципального образования Дубенский район» администрация муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план противодействия «теневому бизнесу» в муниципальном образовании Дубенский район на период 2022-2024 годы (приложение).
2. Отделу экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства АМО Дубенский район обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в здании администрации муниципального образования Дубенский район.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Дубенский район

К.О. Гузов

6

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Дубенский район
от ________ № ___

Комплексный план противодействия «теневому» бизнесу
 в муниципальном образовании Дубенский район на период 2022-2024 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Результат реализации мероприятий

	1.
	Информационно-разъяснительная и профилактическая работа

	1.1
	Информирование действующих субъектов ведения предпринимательской деятельности путем проведения семинаров, совещаний, публикаций в СМИ, через официальные сайты информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о финансовых и нефинансовых мерах государственной поддержки бизнеса, налоговых преференциях и т.д.
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
	Постоянно
	Повышение информированности хозяйствующих субъектов и граждан, заинтересованных в ведении предпринимательской деятельности, о программах государственной поддержки

	1.2
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения муниципального образования Дубенский район, направленной на недопустимость существования «теневого» бизнеса; об ответственности работодателей предусмотренной законодательством РФ; о негативных последствиях для работников сферы «теневого» бизнеса путем размещения информации на сайте муниципального образования Дубенский район; на информационном стенде АМО Дубенский район и администраций сельских поселений; организациях Дубенского района
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства

Администрации сельских поселений МО Дубенский район
	Постоянно
	Мотивация граждан Дубенского района, осуществляющих нелегальный бизнес, к ведению законной предпринимательской деятельности

	1.3
	Информирование населения о действующих телефонах «горячей линии» для приема сообщений о фактах «теневого бизнеса», о нарушениях трудовых прав.
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
	Постоянно
	Активизация разъяснительной работы с населением по вопросам «теневого бизнеса», 100% выполнение показателя по неформальной трудовой занятости

	1.4
	Размещение на официальном сайте муниципального образования Дубенский район, а также в средствах массовой информации сведений о выявленных местах и объектах осуществления «теневого бизнеса» и результатах проведенной по ним работы.
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
	Постоянно
	Принятие мер по выявленным фактам

	2.
	Проведение анализа сфер осуществления незаконного предпринимательства в муниципальном образовании Дубенский район и проведение работы по выявлению и предотвращению «теневого бизнеса»

	2.1
	Организация постоянной работы телефонов «горячей линии» для приема сообщений о фактах «теневого бизнеса», о нарушениях трудовых прав с дальнейшим направлением заявленных фактов в уполномоченные органы государственной власти для принятия соответствующих мер в рамках их компетенции.
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
	Постоянно
	Оперативное реагирование на обращения граждан о фактах «теневого бизнеса»

	2.2
	Обеспечение незамедлительного информирования органов власти и должностных лиц, уполномоченных на рассмотрение дел об административных правонарушениях, связанных с ведением незаконной предпринимательской деятельности, в том числе предусмотренных ст.14.1 КоАп РФ («Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии)»), ст.9.1 («Торговля в неустановленных местах») Закона Тульской области от 09.06.2003 №388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области», о выявленных фактах противоправных действий.
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства

ОП «Дубенское»
МО МВД России «Суворовский»
	Постоянно
	Активизация информационной работы с  органами власти и должностными лицами, уполномоченными на рассмотрение дел об административных правонарушениях, связанных с ведением незаконной предпринимательской деятельности

	2.3
	Проведение мероприятий по выявлению фактов «теневого бизнеса» на территории муниципального образования Дубенский район с последующей незамедлительной передачей информации в адрес органов, уполномоченных на ее рассмотрение, а также организация и проведение совместных проверочных мероприятий по предлагаемым местам осуществления «теневого бизнеса», осуществление контроля по предоставлению торговых мест при организации ярмарок, осуществление контрольно-надзорной деятельности в рамках полномочий за исполнением требований действующего законодательства при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (в том числе, по заказам и без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности).
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства

ОП «Дубенское»
МО МВД России «Суворовский»
	Постоянно
	Выявление фактов
«теневого бизнеса» на территории муниципального образования Дубенский район

	2.4
	Проведение комплекса мероприятий по выявлению земельных участков с признаками использования не по целевому назначению, выразившемуся в осуществлении коммерческой деятельности на земельных участках, не предназначенных для ведения предпринимательства.
	Отдел имущественных и земельных отношений АМО Дубенский район

	Постоянно
	Выявление земельных участков с признаками использования не по целевому назначению

	2.5
	Осуществление муниципального земельного контроля в целях пресечения нарушений земельного законодательства.
	Отдел имущественных и земельных отношений АМО Дубенский район
	Постоянно
	Принятие мер по выявленным фактам

	2.6
	Проведение заседаний Координационных советов по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Дубенский район с обязательным рассмотрением результатов работы по противодействию «теневому бизнесу».
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства

	Не реже 1 раза в квартал
	Выработка алгоритма действий по пресечению фактов осуществления «теневого» бизнеса

	3.
	Меры по совершенствованию действующего законодательства в системе противодействия «теневому бизнесу»

	3.1

	Проведение экспертиз муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Дубенский район на предмет наличия избыточных требований и других административных барьеров в сфере ведения бизнеса, затрагивающих вопросы осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства

Администрации сельских поселений МО Дубенский район
	Постоянно
	Совершенствование действующего законодательства, снижение административного давления на бизнес, исключение избыточных требований и других административных барьеров, затрудняющих начало или ведение  предпринимательской и инвестиционной деятельности

	Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
комитета по жизнеобеспечению

              Т.А. Москаленко

image1.png